MERCOSUR/CMC/DEC. N° 51/10

FONDO PARA LA CONVERGENCIA ESTRUCTURAL DEL MERCOSUR
PROYECTO “OBRAS DE INGENIERIA DEL SISTEMA DE SANEAMIENTO DE LA
CIUDAD DE SAO BORJA-RS”

VISTO: El Tratado de Asuncidn, el Protocolo de Quro Preto y las Decisiones
N° 45/04, 18/05, 24/05, 15/09, 16/09 y 01/10 del Consejo del Mercado Comun.

CONSIDERANDO:

Que las Decisiones CMC N° 45/04, 18/05 y 24/05 aprobaron la creacion, integracion
y reglamentacion del Fondo para la Convergencia Estructural del MERCOSUR
(FOCEM).

Que la Decision CMC N° 16/09 aprobo¢ el presupuesto del FOCEM para el afic 2010.

Que la Decisién CMC N° 01/10 establecié un nuevo Reglamento para el FOCEM,
que se aplicara, a partir de su entrada en vigor, a todos los proyectos FOCEM
[...]
implantada em 1997, em cujo a necessidade de uma ampliacdo se faz necessaria em
caso de um aumento do sistema de rede coletora. Esta recalca para lancar em uma lagoa
anaerébia existente com capacidade de 161 L/s. O efluente final tratado é langado no
Arroio do Padre, tributario do Rio Uruguai e ndo atinge os pardmetros da legislagio
vigente.

- Dados do Sistema de Esgotos
Dados do Sistema CCG CORSAN (04/2005)

LigagGes esgoto coletado = 673
Ligactes esgoto coletado + tratado = 1,728
Total de ligagles de esgoto = 2.401

Cobertura das ligagbes de esgoto = 16,69%%
*QObs.: Dado consolidado no Sistema de dados CCG CORSAN (04/2005) ano de 2005.

Citar fonte(s) de onde foi(ram) extraido(s) o(s) dado(s) efou informacdo(des)

CORSAN - Companhia Riograndense de Saneamento, INCORP - Consultoria e




249

Assessoria & Beck de Souza Engenharia. 2008. PROJETO DE ENGENHARIA DA
REDE COLETORA DE ESGOTO SANITARIO E ESTA(;OES ELEVATORIAS
COM RESPECTIVAS LINHAS DE RECALQUE CIDADE DE SAO BORJA/RS.

k) Alternativas Possiveis de Soluclo do Problema
[Implantacgdo de Sistema de Esgotamento Sanitério

) Indicadores Econémicos
VPL (US$) 16.391.004,00

TIR (% a. a.) 29,54
Relacdo Beneficio/Custo 2,11

Alternativo
VAC (US$) 14.354.203
VAC por Beneficiario (US$|393,92

por Beneficiario)
Custo Anual Equivalente|1.354.935,20
(CAE) (US$)
CAE por Beneficiario | 37,18
(US$/Beneficiario)

m) Justificativa da alternativa selecionada
A implantacdo de sistemas de esgotamento € uma solucdo consagrada para reduzir
problemas de poluigdo e para reduzir a incidéncia de doengas de veiculacdo hidrica.

n) Relacdo com outros projetos: complementares, concorrentes ou substitutos
Titulo do Projeto Tipo de Relagdo Se financiado por Organismo
(Complementar, concorrente | Internacional, indica-lo
ou Substituto)

N&o se aplica

Descrever cada um dos projetos indicados no quadro acima
Neste projeto estdo previstas agles e estratégias de educomunicacdo que serdo
desenvolvidas sob a égide normativa da CORSAN, com o objeticvo de mobilizar e
informar a comunidade beneficiada

0) Descrigdo Técnica do Projeto
Projeto Executivo: O Projeto Executive para Ampliacdo do Sistema de
Esgotamento Sanitario para a area urbana do Municipic de S3o Borja - RS é composto
pela ampliacdo da rede coletora que ird contemplar os bairros do Passo e Varzea (cerca
de 33 km) e da ampliacdo da e melhorias na estagdo de tratamento de esgoto ja
existente,

1 Rede Coletora
O tragado das redes coletoras sera do tipo separador absoluto constituido de rede,
que teve por base o posicionamente dos coletores principal e elevatdrias que recalcam os
esgotos até a estagdo de tratamento existente, e todo este sistema contempla quatro
sub-bacias. As redes secundarias projetadas, sempre que possivel, tiveram um
desenvolvimento independente e setorizado objetivando a reducdo dos didmetros. Isto
ocorreu pelfa ligagdo destes coletores em varios PV's ao longo dos coletores principais. A
area de projeto possui condicles de escoamento por gravidade em direcdo as bacias de
interesse na area de projeto: a bacia da Varzea e do Passo. O tracado da rede coletora
teve por base as condicionantes topograficas existentes, o posicionamento do sistema
viario urbano e o local previsto para a ETE.
A distdncia maxima entre pogos de inspegdo ultimamente passou a ser limitada
apenas pelo alcance dos equipamentos disponiveis para desobstrucio da rede, segundo a
\J'\QBR—9.649/86 “Projeto de redes coletoras de esgoto sanitario”. Ficou acordado com os

\

&

14




técnicos da CORSAN que o espagamento admissivel a ser adotado entre pocos de visita
serd de 100 m para rede em DN 150 e de 120 m para rede com DN > 150 mm.

O tragado da rede coletora teve por base o posicicnamento dos Coletores
Principais. As redes secunddrias projetadas, sempre que possivel, tiveram um
desenvolvimento independente e setorizado objetivando a reduc8o dos didmetros. Isto
ocorreu pela ligagdo destes coletores em varios PV's ao longo dos coletores principais.

Para localizagdo da rede foram adotados os seguintes critérios:

* Nos passeios, quando possivel, sempre gue o logradouro € constituido por avenida de
mao-dupla;

» Nos passeios, quando possivel, quando a rede nasce no limite da area do projeto;

+« Nos passeios, quando possivel, sempre que a rede serve somente a um lado da
quadra;

« No eixo do leito das ruas, nos demais casos.

2 Estagio Elevatoria

Neste projeto, foram concebidas trés estacBes elevatbrias de recuperacfo de
cotas com transposigdo por recalque e alteracdo da estacdo elevatoria existente no
pargue da ETE, tipo Parafuso de Arquimedes substituido por bombas submersiveis, para
atender a vazdo nominal da ETE. As Estacles Elevatérias em questdo ser3o projetadas
conforme recomenda a ABNT, através da NBR-12208 - Projeto de estacBes elevatdérias de
esgoto sanitario e demais consideragfes da antiga norma NB 569 - Elaboragdo de
projetos de elevatérias e emissarios de esgotos sanitarios. As Estacdes Elevatdrias
receberdo, por gravidade, os esgotos sanitérios acrescidos da contribuigdo de infiltracdo
da rede coletora da area urbana atendida, a partir dos coletores troncos reunidos em um
unico PV e, deste, para a elevatoéria. Os esgotos afluentes iro para a cAmara coletora de
chegada de cada elevatéria localizada no trecho final do coletor.

Em termos gerais, foram previstas bombas centrifugas adequadas para recalcar
vazdes a alturas manométricas consideraveis, com obras civis dimensionadas para
abrigar um numero recomendavel de grupos de bombeamento. Devido & pequena
variagdo de vazdo de inicio e final de operagdo, foi previsto um grupo motor-bomba
operativo e outro de reserva. Para as vazbes de bombeamento foi adotada certa
flexibilidade, prevendo-se um acréscimo na ordem de 5% sobre a vazio maxima final de
bombeamento, garantindo desta forma que os picos maximos de vazdes afluentes sejam
recalcados, ndo transbordando o pogo de sucgdo e garantindo o escorregamento da curva
da bomba.

Os dados principais relacionados aos bombeamentos e as respectivas linhas de
recalque que emergiram do projeto sdo:

RGOS DA GEGAA TGS DA ELEVATGRA DADGE DORECALALE
ne |_VARO | IN[VAZRO| 3XEN_|voL[ TEWO EMS [AltGeom JAMT.
inic. | Fina | oot |Bove | Pogo | um | SEE pemen A9 O e wen e | weac | ]
() Us} | Ls) | (mm}| (Us) (m} (m3)] {min) | Goin | (1)1 () | (ON) ) (rg | () | (mea)| (O
1 532§ 732 | 180 8 1.2 204|169 | 716 | 3 | M0 | 100 [139] 145 215 7
2 691 [ 945 |20} 10 12 27| 1660] 588 | = [1060] 100 | 85] 92 62| 2
3 H 0 {40 5 2 ol 321 |4l | 2064|771 2 | B
sEEwica| @ | w |s0| 0 |3wsamos| 71| s | 14 |ew| 1 | a0 75| 79[ 81 ] 2
AETEFrel | 17733| 2856{ 50 | 270 | 3wsamos| 741] 17 | 1e7 {EE] 11 | a0 ]75|79] 93 | w0

3  Emissario de Recalque

A Linha de Recalque (LR) dos Sistemas de Bombeamento de Esgotos Sanitérios
projetados para a cidade de S&o Borja destina-se a condugdo dos esgotos afluentes a
elevatéria nas areas das bacias da rede coletora, com recalque das contribuicdes para
outras bacias. As linhas de Recalque tiveram seus tragados com base nas plantas
topograficas desenvolvidas para este projeto e de acordo com o tracado disponivel peio
sistema viario da cidade. As caracteristicas gerais e o dimensionamento da linha de
recalque estdo discriminados no quadro a seguir:

ELEVATORIA (N°) EXTENSAO DA LINHA { DIAMETRO | VAZAO VELCC.

DE RECALQUE (m) (mm) (Us) (ms)

s s % | y

2, L[ L\




445

ELE 1 440 100 8,0 1,02
ELE 2 1.060 100 10,0 1.27
ELE 3 920 200 51,0 1,62
ELE 4 (ETE) - Etapa Micial 11 400 80,0 0.64
ELE 4 (ETE) - Etapa Final 11 400 270,0 2,23

4 Estac¢iio de Tratamento de Esgoto ( ETE)

No tratamento implantado, cujo processo escolhido foi 0 de sistema de tratamento
através de lagoas em série, os pardmetros ndo mais se adéquam as novas legislacdes de
reducdo de nitrogénio e fésforo. Deste projeto foi implantada apenas a lagoa anaerdbia,
portanto foi proposto outro tipc de tratamento, ndo mais o de lagoas em série, porém
conservando a lagea existente,

O sistema de tratamento proposto deverd contemplar toda sede urbana do
Municipio, totalizando, ao final de plano, no anc de 2035, a populagdo de 84,515
habitantes, com vazao produzida de esgoto acrescida da vazdo de infiltragdo totalizando
160 L/s. Visando flexibilizar a implantagdo do sistema, este foi concebido em 02 (dois)
modulos, cada um com 80 L/s, devendo ser implantado em 02 (duas) etapas, sendo que
a 12 etapa ira atender a populagdo dentro do perimetro onde ja foi executada a rede
coletora (46 km) e aos bairros do Passo e Varzea, por serem estes 0s que apresentam
maior densidade populacional e estarem localizados junto ac nlcleo urbano da sede
municipal e na 2@ etapa o restante da populacdo residente na sede urbana,

O projeto atual para adequar o efluente final aocs pardmetros exigidos pelos
argdos ambientais foi proposto um sistema composto por:

-Lagoa Anaerdbia: Os esgotos provenientes da EBE chegam a lagoa anaerdbia
pela cadmara de chegada, percorrem a lagoa, onde ocorrem simultaneamente os
processos de sedimentagdo e digestdo anaerodbia, ndo havendo oxigénio dissolvido. No
fundo permanece um depdsito de lodo e na superficie formam-se bolhas de gas
resultantes da fermentacdo do mesmo. Sera na 12 etapa aproveitada a lagoa existente e
para a 228 etapa sera construida outra, adotando-se o mesmo modo construtivo e
mesmas dimensdes, ou seja, em macicos de argila, com 4,0 m de altura util e mais 1,0
m para depdsito do lodo, terd conformacgdo retangular cujas dimensdes, na altura média
otil sdo: 137,78 x 39,60 m, podendo tratar 21.824,35 m3, num tempo de detengdo de
3,16 dias. Os esgotos afluentes a lagoa possuem uma concentragdo de carga orgénica
em termos de DBO5 de 330 mg/L (2.282 kg/d) e passam pela cAmara de descarga, na
saida da lagoa, com 165 mg/L, apresentando uma eficiéncia de 50% e sdo direcionados
ao Reator Aerado através de tubulagdo em ferro fundido DN 400.

-Reator_de Aeragdo_Prolongada: A tubulagdo que chega ac Reator de Aeracgdo
Prolongada despeja o esgoto em um canal e deste por vertedores extravasa para o©
centro da unidade, onde sera tratado por processo biologico. O oxigénio a ser utilizado no
processo biologico é introduzido mecanicamente através de 08 (oito) aeradores com
poténcia de 25 HP, cada um, com a finalidade de manter a concentracdo de oxigénio
dissolvido uniforme em toda massa liquida, garantindo o desenvolvimento de bactérias
especificas que irdo realizar as reagfes bioquimicas de digestdo da matéria organica
carbonacea e oxidagdo da matéria nitrogenada. A saida do esgoto se da, também, por
vertedor e canal até a unidade seguinte o Desarenador Secundério 1. Estruturalmente
tanto o tanque do reator como os canais de chegada e de descarga serdo em concreto
armado, com dimensdo de 60 x 30 x 4,00 m, resultandc em um volume util de 6.300
m3. '

-Decantador Secundario 1 - Lodo Bioldgico: O esgoto que sai do reator entra no
decantador, onde lodo bioldégico (floco) sedimenta no fundo da unidade, sendo
recirculado por bombeamento para ¢ reator aerado, aumentando a concentragdo da
biomassa. Ao verificar que as concentragdes de SST no reator aerado excederam a 1.700
mg/L (projetado), proceder a remogdo do lodo para desdglie nos leitos de secagem. Os
reagentes: cal, cloreto férrico e polimero (sendo este Ultimo utilizado se necessario) sdo
dosados em linha com etapas independentes e aplicados no canal de descarga e na saida

! do Parshall, atuando de maneira a neutralizar as forgas elétricas superficiais e anular as
\)\ fc;idi repulsam {coagulagdo). Sera implantada uma unidade em concreto armado com

X .
D9 16




2Wo

dimensdes de 21,2 x 12,0 x 2,0 m, totalizando area de 254 m? e volume Util interno com
508,8 m°.

-Floculador Hidréulico: Os pequenos flocos ja formados na etapa de coagulagio
irdo agregar-se por adsorgdo, as particulas dissolvidas, em especifico o Fosforo, e
suspensas, aumentando assim o tamanho do floco. Serdo utilizadas duas unidades, para
cada mddulo de implantacdo, em concreto armado, com dimensdes de 3,0 x 2,0 x 2,5 m,
para cada uma das cinco células formadas pelas chicanas, com tempo de detengdo,
usando deois modulos para formagdo do floco, igual a 25 minutos.

-Decantador Secundario 2 — Lodo Fisico-Quimico: Os flocos formandos que saem
do floculdor hidraulico sedimentam até o fundo do tanque enguanto que o liquido é
coletado e encaminhado a etapa seguinte de desinfeccdo no Tanque de Contate. O lodo
sedimentado é concentrado em uma determinada area por raspadores de fundo, sendo
removido de modo continuo, para desague nos leitos de secagem. A mistura hdraulica
com o hipoclorito de sbdio é dosado em linha de modo a ter uma mistura intensa em
toda a massa liquida antes de ingressar no tanque de contato. Serd implantada uma
unidade em concreto armado com dimensdes de 20,0x10,0x1,3 m, totalizando area de
200 m? e volume 0til interno com 320 m?>.

- Tanque de Contato:0s efluentes serdo tratadas nesta unidade objetivando a
remogdo dos organismos patogénicos através da aplicagdo de hipoclorito de sodio,
solucdo esta adotada por revelar-se entre os processos artificiais o de menor custo e
elevado grau de eficiéncia em relagdo a outros processos como a ozonizacdo e a radiagdo
ultravioleta que sdo bastante dispendiosos. A mistura do agente desinfetante e pelo
tempo de permanéncia (contato) reduz as concentragbes de microrganismos
patogénicos, o tempo de contato maximo para atender a vazdo média de 80L/s sera de
41 minutos e de 33 minutos para a vazao maxima. Sera implantada uma unidade em
concreto armado com dimensdes de 20,0 x 10,0 x 1,0 m.

-Leitos de Secagem: Os leitos de secagem serdao unidades de tratamento onde se
processa, de forma natural, a redugdo da umidade do lode descartado do sistema,
através da drenagem e evaporacdo de dgua. O lodo em condi¢gdes normais de secagem
poderd ser removido a cada 25 dias. Para atender a geracao de descarte serdo
implantadas 09 (nove) unidades, tendo, cada uma, 21,0 x 7,0 m e altura total de 1,30
m.

-Emissario Final: O efluente final, apds o tratamento, serd conduzido até o Arroio
do Padre, localizado prdéximo a divisa oeste do parque, através de tubos de concreto
arrmado, classe A2, do tipo ponta e bolsa, com 230 m de extensdo no didmetro 400 mm.

RecHo |_YAZAO EXTENSAO | DIAMETRO | VELOC. | DECLIV. [ LAMINA COTA (m)
(L/s)} (m) {mm) (m/s) {m/m) {%) Montante | Jusante
1 80 230 400 1,0 0,002 65 62,0 61,0

0O efluente final devera atingir os padrdes estipulado pelo 6rgdo ambiental do
estado - FEPAM ~ gue estabelece os seguintes pardmetros: DBO = 40 mg/l; Solidos em
Suspensdo = 50 mg/l e Coliformes = 103 NMP CF/100m{. O bom desempenho do
processo desenvolvido propiciard o melhor aproveitamento do corpo receptor, bem como
deverd obedecer aos padrdes nacionais de langamento de efluentes. Esta modalidade de
destino final para o efluente liquido depurado estara condicionada a um monitoramento
regular, para a garantia do padrao de qualidade.

O sistema ira contar ainda, com Casa de Quimica para abrigo do painel de
comando, bombas dosadoras, tanques de preparos de solugBes e deposito para estoque
de produtos guimicos.

N Convém salientar que a area a ser utilizada para estacdo de tratamento de esgoto
\J\ jé pertence a CORSAN,
Vo

17




24

5 Trabalho Técnico Social - TTS
5.1 JUSTIFICATIVA

As politicas publicas para o saneamento bdasico sdo responsaveis por agdes que
interferem e condicionam diretamente a qualidade de vida das pessoas. Envolvern um
complexo conjunte de desafios como a universalizacdo do acesso aocs servicos de
saneamento, o investimento necessario a prestacdo desses servigos, a organizacdo e gestio
institucional, a educagdo e a capacitacdo, a interagdo com as politicas publicas de:
saneamento, meio ambiente, satde e educagdo além do controle social. Um volume
substancial de recursos estd sendo investido no trabalho socioambiental, por oportunidade
do Plano de Aceleracdo do Crescimento (PAC) firmado pelo Governo Federal, através do
Ministério das Cidades (MC) com estados e municipios para a¢des de saneamento.